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Tíz évvel
egy nagy csapat újhelyi po l­
gár lábdobogása verte fel a z , 
éjszakai csendet. A  szitáló* 
hideg, ólm os esőben tisztes 
családapák, békés m unkás  
em berek, az újhelyi po lgár­
ság szine-java fegyveres ő rök  
között menetelt a vo natá llo ­
m ás felé.

T íz  évvel ezelőtt hajnalban  
asszonyok és gyerm ekek  
ja játó l volt hangos ez a város, 
akik  kétségbeesetten, könyes  
szem ekkel, 1t heteden fá jd a ­

lo m m al nézték, hogy a fé r­
jet, apát és gyerm eket viszik  
fegyveres m artalócok.

A  kom m ün sátora ljaú j­
helyi túszai tiz évvel ezelőtt 
teherkocsikban összezsú­
folva tették meg az utat B u -Í 
dapestre, utaztak a b izony­
talanság és reménytelenség 
felé, de telve elszántsággal,! 
erővel, testvéri szeretettel, az j 
összetartozás és m ártíro m - j 
ság m agasztos érzésével.

M a  tiz esztendeje U jhely  
polgárságának java egy bó- j 
dúlt töm eg felvonulásának] 
élén, fegyveres ő rö k  között, < 
a söpredék gunyjától és szi j 
dalm aitó l kisérve, de telve] 
büszke polgári öntudattal,; 
em elt fővel vonult végig* 
Budapest uccáin és lett fog"  
házak lakója,

A  közös sors, a közös  
szenvedés eggyé kovácsolta  
akko r a sziveket. A  k o m ­
mün újhelyi túszai testvé 
rekké lettek, testvérek v o l­
tak  a közös szenvedésben 
És ha a bizonytalanság k ö ­
dén felcsillant néha a sza­
badulás, a jobb jö v ő  re ­
m énye, szentül fogadták, 
hogy egym ást szerető test­
vérek, egym ást becsülő jó  
barátok fognak m aradni ak ­
ko r is, ha e lm úlik  a b o r­
z a lm a k  ideje és visszatér­
nek otthonukba.

M indössze tiz esztendeje

í  í  í  í

ennek . . .  és hová lett azóta lsek  kezdete után, tépik, m ar- 
a testvéri érzés, hová lett ják , lenézik, gúnyolják sőt 
az egész életre szóló foga j nem is ism erik egymást azok, 
dőlt barátság. E lm ú lt a ve ak ik  egyek vo ltak  a szenve 
szedelem és m a, mindössze désben. 
tiz évvel a közös szenvedd- T iz  éve . . .

Szőló'kölcsönt más csaBc 
május 22-éig Sehet kervfi.

Még ez évben kiadják az egész 2.200 000 pengőt. — Az el­
utasítottak újabb bizonyítékok alapján ismét kérhetnek köl­
csönt. — A jogosultak a jövőben hamarább jutnak pénzhez.

Sátoraljaújhely, április 2(j.

A  hegyaljai kölcsönakció
keretében a segélyek illetve 
kölcsönök iránti kérelm ek  
benyújtására határidőt tűzött 
S z é l i  József főispán, a 
H egyalja  korm ánybiztosa A  
határidő hirdetm ény m egje­
lenésétől április 22 -étől szá­
m ított 30  nap alatt, vagyis 
tnájus 22-én já r le. Ezen 
időn túl csak abban az eset­
ben nyújthatók bekérelm ek  
ha az igénylő igazolja, hogy 
a késedelem önhibáján kivul 
következett be.

Felkerestük S z é l i  József 
főispánt, hogy felvilágosítást 
kérjünk a segélyakció jelen 
légi állásáról. Kérdésünkre 
a következőket m o n d o tta :

Meg kellett végre állapitanunk 
egy záros határidőt már csak 
azért is, hogy tisztán lássuk 
végre, hogy mennyi az igénylők 
száma és mennyi az igényelt 
összeg Csak ily módon lehet 
arányosan elosztani a rendel­
kezésre álló összeget. Ezúttal 
is meg lehetett állapítani, hogy 
az emberek szeretnek panasz­
kodni, de még saját érdekükben 
is nehezen szánják rá magukat 
cselekvésre. Ha nem tűznék ki 
határidőt, biztos, hogy még hó­
napok múlva is akadna igénylő, 
aki egyelőre még mindig „ráér “ 
Vannak olyan is, aki beadta 
már a kérvényét, de még sem 
lehet megállapítani részére a 
kölcsönt, mert hetek óta nem 
válaszol a hozzája intézett 
kérdésekre, nem küldi meg a 
kéft adatokat.

Fölemlítettük, hogy a szőlőbir­
tokosaiig körében olyan hir terjodt, 
hogy a mér elutasított kérelmeket 
ujbdl felül fogják viszgiflni.

Egy általános felülvizsgálat­
ról sző sem lehet — mondotta 
a főispán — de egyesek újból

előterjeszthetik kérvényüket. 
Én mindenkit szívesen meghall­
gatok és Így mindenkinek módja 
van uj bizonyilékokat előter 
jeszteni. Ha azután ezek az 
újabb bizonyitékok megfelelők 
és azt mutatnák, hogy az ille­
tőt megilleti a kölcsön, termé­
szetes, hogy ki is utalom ré­
szére. Vagyis megfelelő bizo­
nyítékkal mindenki — ha ké­
relme már el is utasittatott —  
érvényesítheti a kölcsönhöz 
való jogát.

Kiutalják-e még az évben a tel­
jes 2 millié 200 ezer pengőt - -  
kérdeztük ezután. A  közönség 
ugyanis azt hiszi, hogy ez évben 
csak az összeg felét utalják ki, a 
másik felét a jövő  évben.

Ez a hir nem felel meg a 
valóságnak. A teljes összeget 
ki fogjuk utalni a szőlőbirto- 
kosságnak, mert máris teljes 
egészében rendelkezésemre ál!

Es amennyi a már eddig kiutalt 
összeg.

Erre nem tudok teljes felele­
tet adni: egy pár százezer pen­
gőt folyósítottunk már. Nagyon 
sok igénylőnél meg van álla­
pítva az összeg, de még nem 
veheti fel, mert vagy feltételes 
a megállapitás, vagy még fo 
lyamatban van a bekebelezési 
eljárás

E téren a jövőre nézve bizo­
nyos könnyítéseket léptettem 
életbe. Ezentúl nem várom meg, 
mig a bekebelezési eljárást be­
fejezik, hanem már a bekebe­
lezési kérvény benyújtása után 
ki fogom utalni a kölcsönt azok­
ban az esetekben, amikor a be­
kebelezésnek nincs jogi aka­
dálya Ilyen módon az igény- 
jogosultak 1 — 2 héttel hamarább 
jutnak a kölcsönhöz.

Végül a tervbe vett szövetkeze­
tekre nézve intéztünk kérdést a 
főispánhoz, aki a következőket 
mondotta:

Részletes felvilágosítást ezút­
tal nem adhatok még, mert a 
szövetkezetek ügye a földmive- 
lésügyi minisztériumban van 
tárgyalás alatt. A kérdés igen 
szétágazó, alapos tanulmányo­
zást igényelt és alaposan kell 
megtárgyalni.

Feljegyzések
a villanygyjr-problem áról.

0 A villanygyár építkezésé­
nél felmerült tűlkiadások ügye 
állandó vita témája a város kö­
zönségének. Valóságos meg­
döbbenés vett erőt mindenkin, 
mikor nyilvánosságra kerültek 
a hiteltúllépés adatai. Megdöb­
benést keltett annak ellenére is, 
hogy a cikkünket megelőzően 
közszájon forgó hűek még a 
valóságnál is kedvezőtlenebb­
nek tüntették fel a helyzetet, 
mint a minő az a valóságban. 
Kénytelenek vagyunk leszögezni, 
hogy cikkeink nem váltottak ki 
egységes hatást. A közönség 
helyesel, az érdekeltek, már t. i. 
az építkezés körül több-keve­
sebb felelősséggel tartozókegy­
része, elitéi bennünket. Akadt 
olyan is, aki cikkünket „kisebb 
fajta hazaárulásának nevezte. 
Eszünk ágában sincs az ilyettén 
„hazaáruló" miatt neheztelni, 
csak tisztelettel kérdjük: ha 
egy város csőd szélére vitelé­
nek megírása kisebb fajta haza­
árulás. akkor minek nevezzük 
azon cselekedetek láncolatát, 
amellyel egy várost a csőd szé­
lére vezették.

*

! A  villanyügyben egyébként van 
már egy mellékvágány. A  „Magyar- 
országiban megjelent egy tudósítás 
két interjúval. Az interjúkat nem az 
irta meg, aki kapta (lehet, hogy csak 
óvatosságból) és becsúszott egy pár, 
nem a lényegre vonatkozó hiba. No 
most azután van már min lovagolni, 
kerosni, kutatni, gyanúsítani. És 
fő leg lehet a közlemény felett me­
ditálni, lehet magyarázni. — Higyjék 
el az urak: nem fontos, hogy az 
irta-e meg a tudósítást, aki kapta, 
Az a fontos: kihúzni a várost ab­
ból a csávából, amelybe egyesek rö­
vidlátása és makacssága miatt került: 
Egy fontos, hogy a hibásak no ke­
rülhessenek még egyszer olyan hely­
zetbe, hogy a váios anyagi létét ve­
szélyeztethessék. — A z interjú lét­
rejöttét pedig felesleges kutatni, fe- 
lelesloges különösen annak, aki nem­
rég még azt irta, hogy a villany- 
ügyben a közérdekű és helyesnek 
tartott állásfoglalásától gyanúsítások 
miatt vonult visBza.



Újhelyi Hirlap— Felsőmagyarországi Hirlap, 17. szám. 2. oldal.

Megszűntek a járványos állat 
betegségek Zemplénmegyében.

A gazdák jobban gondozzák állataikat és m ár nem 
idegenkednek a védőoltástól. — Az állatállomány úgy 
mennyiségre, mint minőségre fejlődik — Az egyetlen

súlyos probléma
Sátoraljaújhely. >929. április Ití.

A k i figyelemmel kiséri a 
gazdasági életet, az évek óta 
rendszeres és nem is lassú 
előrehaladást tapasztal az 
állattenyésztés terén. M inde­
nütt csak egészséges, jó lie j- 
le tt háziállatokat láthatni, m e­
lyeken meglátszik a gondozás. 
Szinte teljesen eltűntek a 
m ég közelmúltban is gyak­
ran és mindenütt látható 
cs<” tevész, piszkos és gondo 
zatlan állatok. H ogy ez mit 
je lent gazdasági szempont­
ból, azt feleslegesnek tartjuk 
fejtegetni. Csak megállapítjuk 
az örvendetes tényt.

Az állatállom ány feltűnő 
javulásában főrésze volt an­
nak, hogy a konjunktúra al­
kalmával a gazdák ielismerték 
azon kedvező' gazdasági le­
hetőségeket, melyek az ok­
szerű állattenyésztésben re j­
lenek. Ehhez já ru lt az a nagy­
arányú munka, melyet a föld- 
mivelésügyi kormány az állat- 
állomány teljavitása érdeké­
ben évek bosszú sora óta 
folytat, amely megfelelő 
apaállatok beszerzésének m eg­
könnyítése és támogatása 
volt, másrészt szigorú ellen­
őrzése és megakadályozása 
a nem m egfelelő apaállatok 
használatának.

Az állatállomány a m egyé­
ben az utóbbi években úgy 
m inőségileg, mint mennyisé­
g ileg fejlődött. D e  tapasztal­
ható a fejlődés az állatbe­
tegségek terén is.

A megyében évek óta
egyetlen állatbetegség sem 

lépett fel járványosán
és azok a betegségek, m e­
lyek azelőtt m egtizedelték az 
állatállom ányt, Így főleg a 
lépfene, sertésorbánc,sercegő 
üszők stb., ma m ár csak szór­
ványosan fordulnak elő A  

javulás tehát az állategész­
ségügy terén is feltűnő és 
ennek nemzetgazdasági szem­
pontból talán m ég nagyobb 
a jelentősége, mint a m inő­
ségi fejlődésnek, mert azelőtt 
hatalmas értékek pusztultak 
el járványok következtében.

Felkerestük hivatalában 
R o t h  Lajos törvényhatósági 
állatorvost, aki érdeklődé-

— a veszettség.

sünkre a következő ielvilágo- 
sitásokat a d ta :

T én y  az. hogy feltűnő, 
országos viszonylatban is 
örvendetesen kiemelkedő 
javulás tapasztalható a me­
gyében az állategészség­

ügy terén
Az állatbetegségekről m eg­

jelenő kimutatások szerint 
nálunk viszonylag is kevés 
és kisjelentőségü a m egbe­
tegedések skáma.

Ennek okát elsősorban ab­
ban látom, hogy a gazdakö­
zönség a közelmúlt évek kon 
junkturájában felismerte a 
haszonállatok igazi, vagyon­
konzerváló és hasznothajtó 
értéket, jobban becsüli meg 
állatállományát. E rre  vezet­
hető vissza az is, hogy a 
háború óta több helyhatósági 
állatorvosi állást is létesítet­
tek a megyében, igy Sáros­
patakon, Szerencsen, T o k a j­
ban, mig

most van folyamatban a 
szetencsi járásban négy 
körállatorvosi állás szer­

vezése.
Ma már nemcsak az ura­

dalmak, hanem a kisgazdák

is állandóan igénybe veszik 
az állatorvosok segítségét, 
sőt nem is várnak addig, mig 
járvány tör ki, hanem meg­
előző oltásokat eszközöltet­
nek. Ez annál is inkáb nagy j 
eredmény, mert nem is olyan; 
rég még legerélyesebb ható­
sági intézkedésre volt szük­
ség járvány idején is, hogy 
állataikat beoltani engedjék. 
Mind ritkábban, csak szórvá­
nyosan lordul elő állatbeteg­
ségek eltitkolása is. E lsőran­
gúan fontos és kedvező kö ­
rülmény.

Zemplénv irmegye terüle­
tén az utóbbi időben csak 
a veszettség a/, egyetlen 

veszélyes állatbetegség,
amely, sajnos, igen gyakran 
fordul elő. Megnehezíti a vé­
dekezést, hogy még az in telli­
gens közönség sem tesz e le ­
get a hatósági intézkedések­
nek, p ‘ dig ezzel saját biz­
tonságát is veszélyezteti.

Különösen a szerencsi já ­
rás a főfészke a veszettség­
nek, amely főleg az erősen 
fertőzött szomszédosSzabolcs- 
ból terjed át kóbor kutyák 
utján. É pp ezért több köz­
ségben elrendeltük már az 
ebek és macskák kiirtását. 
Ugyanez a helyzet a határ­
széleken mivel a szomszédos 
cseh megszállás alatt lévő 
községekben is gyakori a 
veszettség. Legutóbb Ruda 
bányácskán m arta végig egy 
kóbor eb a falu kutyáit és 
ezért itt is el kellett rendelni

az összes kutyák és macskák 
kiirtását.

Kedvezőtlen a helyzet Sá­
toraljaújhelyben is, ahol ez 
évben minden hőnapban 

előfordult veszettség
igy legutóbb március 23-án s 
ezért az ebzárlatot meg kell 
hosszabbitani június 23  ig.

Ez a szörnyű betegség az 
embereket is veszélyezleti. 
Szinte nap nap után fordul 
elő, hogy veszett kutyák em ­
bereket marnak meg. Az á l­
latállományt illetőleg m eg­
említem, hogy tavaly egyedül 
Monokon 18 szarvasmarha hul­
lott el egyetlen kóbor veszett 
eb harapásai következteben.

A  száj és körömfájás még 
állandóan fellép, de szintén 
erősen csökkent a járvány- 
szerűsége a múlthoz képest. 
Az idén pedig mindenhol igen 
enyhe a betegség lefogása. 
Ezt a betegséget is sikerülni 
fog erősen megfékezni, mert 
a legújabb rendelet érte lm é­
ben a jövőben nemcsak azt az 
istállót fogják fertőtleníteni, 
melyben a betegséget m eg­
állapították, hanem a község 
összes istálóit.

Tulajdonképen egyetlen fel­
adat már csak az, ami sür­
gősen elvégezendő: a dög­
terek rendezése. A  nem m eg­
felelően elhelyezett és elég­
telenül védett dögterek fész­
kei lehetnek a járványoknak. 
—  Ennek a problém ának 
a megoldását azonban hátrá l­
tatja a községek nehéz, ked­
vezőtlen anyagi helyzete, de 
azért remélem, hogy rövide­
sen e téren sem lesz kívánni 
való.

„N a g y  v ih a r 
a vasárnapi OKH . fiák 

k ö zg yű lé sé n 1'
Fonti cim alatt lapunk £. hó 13,-iki 
számában egy tudósítás jelent meg, 
melyre vonatkozólag az alábbi nyi­
latkozatot kaptuk :

Nem felel inog a valóságnak az, 
hogy a diósgyőrvasgyári hitelszö­
vetkezet tagjai állandóan elégedet­
lenkednek s valótlanság az, hogy 
ezen elégedetlenség a közgyűlésen 
nagy vihar közepette robbant ki. 
Ellenben a valóság az, hogy egy 
tag, névszorint Pájer Gusztáv maga­
tartásával ős modorával s egyedül­
álló vádjaival olyan felháborodást 
váltott ki saját maga ellen a szö- 
votkezet együttérző tagjai sorában, 
hogy csak a vezetőség közbelépése 
mentette meg az általános felhábo­
rodásban kitört izgalmak közt az 
erőszakos eltávolítástól.

Valótlanság az, hogy a szövetke­
zet által elért imponáló eredményt 
túlságos drágán kellett a tagoknak 
megfizetniük, a valóság az, hogy 
mindig ős mindenkor a központ'

K E R IE A T Ü S Z E P K E R E S K E D E S B E N
A MOST MEGJELENT.

Vi?> RECEPTET TARTALMAZÓ,
. -  ieskepekkelilluszM lt 

rí 0 .:TKJcR -fele 
ktCOTi KÖNYVET

Ar a  30 fillé r

£  'H .rJ

' f v .  -  '

HA A v -V J v -> '-
ffoiüíEStíiX'': ’ >  i
KINCS, fORDÜUONX^
KÖZVETLEN TOMIIK;
DlOETKtRA.B/»HC?
BUDAPEST Vili CONTI U 2 .5 '
A 127 receptet tartalmazó, „Hogyan 
készül a jó  sütemény ?" cirníl köny­
vet kívánatra továbbra is ingyen és 

bőrmentve küldöm.

VÁROSI MOZI
Kedden és szerdán este 

P olaN egri legújabb filmje. 
„A sz ín észn ő  s z e re lm e i1' 
Színjáték 9 íelv. Irta  : V a j­
da Ernő. F érfi főszereplő": 
Lukács Pál. —  P o laN egrit 
ma a film egyetlen igazi 
tragikájának nevezik. E b ­
ben a múlt század legna 
gyobb tragikáját, Rachelt, 
a híres zsidó színésznőt 
alakítja.

Csütörtökön „A  k ita ­
gadott" Regény 9 felv 
Főszereplő: André M atto- 
nia és D o lly  Grey.

Szombaton és vasárnap 
„O rg onavirág zás". E l 
múlt idők emléke 12 fel­
vonásban. Rendezte: G e­
orge Fitzmaurice. Fősze­
repben : Colleen Moore  
és Gary Cooper.

Crzsé6ef díirályné Szálló
Budapest, IV„ Egyetem it, 5. (A  Belváros Köapontjdban)p i n c e  a fő v á ro s legszebb sö rö ző je .

60 éve a fővárosi és vidéki úri középosztály találkozó helye. 
100 modern, kényelmes szoba. — Az é t t e r e m b e n  <Ss 
k & v é h á z b a n  cigányzene. Az E r z s é s t o e t -  

F » o l g A . r l  A r a k !  S Z . V U Ü  I M R E  tulajdonos.
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által megszabott kamatláb ás költ. 
ságek meilett n y ito tta  killcsbnát,

Valótlanság az, hogy Pájor Gusz­
táv kritikája az objectiv kritika ke­
retei köztitt mozgott és szakszóra 
lett volna, a valóság az. hogy egyéni 
ambíciótól fiit ve, szoinbehelyozkodvo 
a közgyűléssel, minden tárgyi és 
j igi alap nélkül, szakértelem nélkül 
támadta úgy a vezetőséget, mint a 
Központ politikáját.

Valótlanság az, hogy az 0 . K. H. 
Központ igazgatója a központ tá­
mogatásának megvonásával fenye­
getőzött és tüntetőleg oltávozott, 
A  valóság az, hogy a központi 
igazgató a gfülós elején bejelen­
tette, hogy nem lőhet vég ig a gyű ­
lésen, mivol el kell utaznia. Pájer 
felszólalására mindössze azt jelen­
tette ki. hogy ilyen hangon és mo­
dorban egy olyan szövetkezetnek a 
központ támogatását birá ni legalább 
is nem illik, mert ez a szövetkezet 
az ország összos szövetkezetei kö­
zött leginkább részesül a központ 
támogatásában.

Valótlanság az. hogy a Pájer t i t ­
kos szavazást kérő ivót aláíró egyé­
nek oxistenoiájukat féltvén támad­
tak Pájerre s vonták vissza titkos 
szavazás iránti kérelmüket. A  való­
ság az, hogy nevezetteket Pájer 
félrevezette s nem tudták mit Írnak 
alá s kijelentették minden pressio 
nélkül, hogy azt hitték, hogy csak 
a megüresedett igazgatósági tag 
választására kéretik a titkos szava - 
zás.

A  valóság egyebekben az, hogy 
ezek mind elmentek a Felsőmagyar- 
országi Hirlap jelenlévő tudósítójához 
és a sajtó többi jelenlévőihez s ott 
jelentették ki. hogy durván félre 
lettek vezetve.

A  legnagyobb fokú valótlanság az, 
hogy a titkos szavazás ellenőrzés 
moliett fo lyt le. A  valóság az, hogy 
hogy az alapszabályok értelmében a 
szavazás techuikai részét — a fe l­
függesztett közgyűlésen — a szava­
zat szedő-bizottság végezte, amely­
ben a Pájer /vét aláírók is két tag­
at képviselve voltak s a valóság az. 
hogy 609 szavasat esett az elnöki 
indítvány, illetőleg ogy a Pájor in- j 
ditványa mellett.
Diósgyőrvasgyár, 1929. április hó 16.

T isztelettel:
Diósgyőri m. kir. Vas- és Acélgyári

Munkások ős Alkalmazottak 
H itklszövotkezeto m int az Országos Közp- 

H itelszövetkezet tagja
Törák Hiltter

H Í R E K ,
Tisztelettel kérjük az elő­

fizetési dijakat mielőbb cí­
münkre megküldeni. — Akik 
lapunkra tovább nem reflek­
tálnak, szíveskedjenek ezen 
példányt feltétlenül visza- 
küldeni,

—  M e czn e r Béla jobban  
van. A  hét elején az a hír 
érkezett, hogy M e c z n e r  Béla 
felsőházi tag agyvérzést szen­
vedett Budapesten. A  min­
denki által tisztelt és szere­
tett öregúr súlyos betegsége 
m egdöbbenést keltett megye- 
szerte. Öröm m el közöljük, 
hogy a legutóbbi jelentés  
szerint M e c z n e r  Béla á llapo­
tában örvendetes javulás állt 
be. A  pénteki napot nyűgöd 
tan töltötte és beszélgetett 
környezetével. Remélhető a

A

a
Lábnak

o

<Ti
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d c-L i\) s  &

• n■*y-___

na ügyel a v é d je g y re

teljes felépülése és a jövő 
hét folyamán haza is jöhet 
már U jhelybe.

—  U j d o k to r . Koczán 
Gáspár főispáni hivatalba be- 
osztot közigazgatási gyakor­
nokot szerdán a pécsi Erzsé­
bet tudom ány-egyetem en a 
jogtudom ányok d o k t o r á v á  
avatták.

— Halálozás. E hó 25-én, 
rozvágyi birtokán elhunytSzeghy 
Elemér földbirtokos, 72 éves 
korában és ma temették el M e ­
szeskén levő családi sírboltban. 
Az elhunyt a vármegye több 
előkelő családjával volt rokon­
ságban. Haláláról a család és 
a Központi Takarékpénztár, 
melynek igazgatósági tagja volt, 
adtak ki gyászjelentést.

— A Társadalombiztosító 
Pénztár választásaira az aján­
lási iveket vasárnap adták be. 
A május hó 12-én és 13-án 
megtartandó választásokon csak 
az ipari mnnkások, a tisztvi­
selők és a háztartási alkalma­
zottak csoportjaiban lesz sza­
vazás, melyek 2-2 ajánlási ivet 
nyújtottak be. — A kézműipari, 
a kereskedelmi és a háztartási 
munkaadók csoportjaiban csak 
egy-egy ajánlat érkezett és igy 
a benyújtott listák egyhangúlag 
megválasztottaknak tekintendők. 
— A gyári munkaadók nagyi-

ári és középipari, valamint a
ereskedelmi munkaadók sza­

badfoglalkozású csoportja nem

nyújtottak be ajánlási iveket és 
igy ezek képviselőit a választ­
mányba a Társadalombiztosító 
Pénztár elnöke fogja kinevezni.

—  Az O M K E . jub iláns
k ö z g y ű lés e . A z  O M K E . ez 
évben 2 5 -ik, jubiláris k ö z ­
gyűlést május 5-én tartja  meg 
Budapesten, a L loyd-kaszinó  
dísztermében.

— Júniusban kezdődik a hat 
heti sziniszezon. H irt adtunk 
arról, hogy Gulyás Menyhért 
szinigazgatób ejelentette a pol­
gármesternek, hogy sziniidényt 
ez évben junius és julius hóna­
pok folyamán kívánja megtar­
tani. — Pénteken Gulyás igaz 
gatő Vadnay titkárral Ujhelybe 
érkezett, a polgármesterrel, va­
lamint a színi bizottsággal foly­
tatott tárgyalásokat. A tárgyalá­
sok eredménye képen arra a 
megállapodásra jutottak, hogya 
sziniszezont a társulat junius hó 
folyamán az uj színházban, egy 
később meghatározandó napon 
■kezdi meg és az 6 , legfeljebb 7 
hétig fog tartani.

— A volt 10-es honvédek múzeuma. 
A  volt 10-os honvédek dicső emlő • 
kőnek mogörükitősőre muzeum fel* 
állítását tervezik, amely a folyó övi 
május hó 5-őn megtartandó ezred- 
nap keretében fog ünnepélyesen 
megnyitni. — Ennek eléréséhez 
azomban feltétlenül szükség van 
minden egyes bajtárs lelkes támo­
gatására. Nem hihető, hogy volna a 
volt lO-esek közül olyan, aki ne len­
ne azon, hogy a múzeumba mennél

szebb és mennél értékesebb anyagot 
halmozzunk össze. Felkérünk tehát 
mindon baj társat, hogy úgy a háború 
előtti, mint a háború alatti összes 
10-os vonatkozású tárgyakat (a régi 
kék zsinóros, csukaszürke tiszti és 
legénységi ruhákat, sátorlap, saját 
és idegen fegyverek, pisztolyok, szu­
ronyok, fényképek, plakettek, váz­
latok, napló, parancsok ős más hadi 
emlékek) a „10-es honvéd muzeum* 
(Borsodmiskolci muzeum Miskolc 
Papszer 1.) címére mielőbb küldje be. 
A  beküldött tárgyakra a beküldő 
neve lesz Írva, hogy nemes áldozat- 
készségét megörökitessók az utókor 
számára.

—  A szünidei g y e rm e k -  
n y a ra lta tá sra , melynek kez­
deményezője és irányitója 
Zemplénvármsgyében S z é l i  
Józseiné, a főispán neje, a je ­
lentkezések megkezdődtek. Je­
lentkezni az iskolaigazgatók­
nál lehet április végéig. A  
gyermeknyaraitatásnak három  
léle módja van; I. E gy heti 
budapesti tanulmányút 8 — 14 
éves fiuk és leányok részére. 
Részvételi díj 10 P. —  II. Négy  
heti nyaralás a budai hegyek 
között 8 — 14 éves fiuk és 
leányok részére. Részvételi dij 
30 P. —  III. Ö t hetes külföldi 
nyaralás 14 — 17 éves fiuk ré ­
szére. Részvételi díj 50  P. —  
A részvételi díjon felül m in­
den tanuló a Sátoraljaújhely—  
Budapest közötti III. osztályú 
vasúti jegy egyharmad részét 
fizeti, ami 5 P. 60 fillér.

S o r s j e g y  L ö w  M i h á l y i n á l .
— A közterhek statisztikája. A

Wekorlo pénzügyminiszter által kia­
dott adóstatisztika sok tekintetben 
megvilágítja mai életünk nehézsé­
geit, mert mig Nagymagyarországban 
a jobb kereseti viszonyokkal rendel­
kező' adózó polgárok csak 89 pengő 
évi köztehernek voltak alávetve, ad­
dig a Csonkaorsaág tengődő polgá­
rai 141.45 pengő közteher viseléssel
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teljesítik adózd kötelességüket. A  
mostani orszúgterületre 1913.-ban 
265 millid egyenes addt róttak ki 
inig 1927.-ben egyenes add óimén 
372.7 millid penge folyt be. Ehhez 
még hossÁjtfrult a békeévekben nem 
is ismert forgalmiadd. amely 1927-ben 
kérők 175 millid penget tett ki.

—  H i r d e t m é n y .  Az
1300 929 M. E . számú ren­
delet értelmében —  a ház­
helyek kivételével, kártalanítás 
szempontjából a megváltást 
szendedő és a tőle megváltott 
ingatlanból íoldbözjutottak 
között a jogviszony teljesen 
megszűnt. A  megváltást szen­
vedő a (öldhözjutottól most 
m ár fizetést sem nem köve­
telhet, sem el nem fogadhat, 
m ert a földhözjutott tartozá­
sait ezentúl a városi adóhi­
vatalnál köteles megfizetni A 
löldhözjutottakat értesítjük, 
hogy saját érdekükben ezu­
tán is fizessék be a városi 
adóhivatalnál azt az összeget, 
amelyet az eddig érvényes 
megállapítások vagy Ítéletek  
alapján fizetni kötelesek vo l­
tak, nehogy az év végén fi­
zetési nehézségeik legyenek, 
aminek súlyos következmé­
nyei —  esetleg a birtokból 
kimozditás —  lehetnek.

Nem trükk. 
Valóság 5

M eleg, barátságos, tiszta

szoba árból
2 0 ° ! °

Bőséges ízletes házi

étkezési árból 
1 0 ° ! °

engedményt kap Ö n mint 
ezen lap előfizetője 

BUDAPESTEN a

Park -- Fagyszállodában
Vili., Baross-tér 10.

— Utazási kedvezmény a buda­
pesti Nemzetközi Vásárra és egyéb 
hasznos tudniválók Mindenki ölhet 
a ritkán kinálkozd kedvezd alkalom­
mal és fóláru vasúti jeggyel utazhat 
fel a budapesti Nemzetközi Vásárra, 
mely alkalomból tavaszi ruházkodá­
sának kényes kérdését is a leghasz­
nosabb megoldhatja, ha felkeresi a 
világhirii és közismert Semler királyi 
udvari szállító céget (Budapest, IV., 
kerület Bécsi ucca 7. sz.) A  Semler 
cégnél találja Magyarország legna­
gyobb szövetraktárát, ahol a legprí­
mább valódi angol szövetek, gyö­
nyörű mintákban és kivitelben, igen 
jutányos ocassiós áron szerezhetők 
be, melyek a legkényesebb ízlést is 
kielégítik. Miután a szövetet évekre 
vásároljuk, mindig csak megbízható 
céghez menjünk, ezért nyugodt nyu­
godt lelkiismerettol ajánlj un a Semler 
céget.

— Vasúti menetrendváltozás. A
Magyar Királyi Államvasutak, Du­
na—Száva—Adriai Vasúttársaság, 
Győr— Sopron—Ébenfurti Vasút és 
az összes magánvasutak vonalain a 
nyári menetrend május 15-én lép

életbo. Változás minden vonalon 
lesz. A z államvasutak és a Duna— 
Száva—Adriai Vasút vonalain igen 
sok uj idényvonat fog közlekedni. 
A  teljes és részletes nyári menetren­
deket a május első napjaiban m eg­
jelenő 49 óv óta ismert Vasúti Út­
mutató a magyar és közös közleke­
dési vállalatok Hivatalos Menetrend- 
könyve fogja közölni. Ara 1 pengő 00 
fillér. Kapható az állomásokon lévő 
ujságárusi tóhely eken, könyvkeres­
kedésben. Vasúti Útmutató közöl 
ezer oldalas „nemzetközi" kiadása 
— mely úgyszólván egész Európa 
menetrendjét tartalmazza — néhány 
nuppal későbbon fog megjelenni.

— Az Ojság új száma rokordvio- 
coket hoz az aktuális politikai, szín­
házi és társadalmi eseményekről, 
Különösen jó a vezórvioo és az ope­
raházi riport az új női hangokról. 
Mutatványszámot ingyen küld a kia­

dóhivatal, Budapest, VI., ó-ucca 12.

V o g u c

a világ legelső divatlapja
szeptember közepetői Magyaror­

szágon is mindenütt kapható 
német nyelven 

Egy szám ára 2 pengő

SÁRKÁNY JáNOS
gőzerőre berendezett kelmefestő és vegytisztító műhelye

TO M PA  UCCA 16._________________________

Felvételi üzlete
Molnár István-ucea 5. szám alali

(Pannónia szálló épület)

V á lla lo k : N ői- és férfiruhák, selymek, függönyök 
butorhuzatok, szőnyegek, fejkendők, kézimunkák slb. 
vegyi tisztítását, minta után bárm ily színre való lestését.
Qallérok, kézelők tisztitásál, gyászruhák festését 24 óra alatt.
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Budapest, V., Alkotmányon. 4

—  M enetren dváltozás  a 
M áv. vonalain m ájus 15 -tő l.
A folyó évi május hó 1 étől 
érvényes államvasuti m enet­
rendben Sátoraljaújhelyt ille­
tően a következő változások 
lesznek: —  A reggel 6  óra 
35 p .-l;or induló gyorsvonat 
elm arad. H elyette 5 óra 20  
p.-kor indul egy személy vonat, 
amely Miskolcon gyorsvonat­
hoz nyer csatlakozást és Bu­
dapestre 11 óra 7 p-.kor ér­
kezik. —  Reggel a személy- 
vonat 6 óra 50  p. helyett 7 
óra 5 p.-kor indul. —  D é le ­
lőtt 10 óra 55 p .-kcr gyors­
vonat közlekedik egész Buda­
pestig, ahová délután 16 óra 
48 p. kor érkezik. —  Tizenöt 
perccel később 11 óra 1 0 p.-kor 
személyvonat indul; amely Bu­
dapestig közlekedik s oda 19 
óra 21 p.-kor érkezik. A  dél­
utáni gyorsvonat 16 óra 58  
p.-kor indul, Budapestre 22  
óra 10 p -kor érkezik —  A  
délután 14 óra 30  p -kor és 
az este 20  óra lO p. kor in­
duló vonatok a régi m enet­
rend szerint közlekednek. —  
Ellenirányból Budapestről reg  
gél 7 órakor induló gyorsvo­
nat Sátoraljaújhelyre délelőtt 
11 óra 35  p.- kor érkezik. —  
Budapestről délelőtt 10 óra 
10 p. kor induló gyorsvonat 
Miskolctól személyvonatként 
folytatja útját s 15 óra 57  
p.-kor érkezik U jhelybe. —  
A  Budapestről délelőtt 9 óra 
20  p .-kor induló személyvo­
nat 18 óra 56 p .-kor érkezik 
Ujhelybe. —  Budapestről 14 
óra 15 p .-kor induló és U j-  
belyig közlekedő gyorsvonat 
19 óra 21 p -kor érkezik. —  
Budapestről 17 óra 40  p.-kor 
induló gyors Miskolctól sze­
mélyvonatként 22 óra 56 p.-kor 
érkezik. —  A  reggel 7 óra 
39 p.-kor és a délelőtt 9 óra 
51 p .-kor éikező vonatok a 
régi menetrend szerint közle­
kednek.

Hirdetéseket
felvesz

a kiadóhivatal.

P a p iro s
í ró s z e r

n y o m ta tv á n y
ü z le ti kön y v

£andesmann Jfíiks és társánál.

Sátoraljaújhely, 1929. április hó 27. 
XXXII. évfolyam 17.-ik szám

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
LÁNCZI ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Sátoraljaújhely, Kazinczy-ucca 5. 

Telefonszám 10.

Nyomatott
Landesmann Miksa és Társánál
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